
 

№2 
   22 января 

    2024 год 

 

 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

 

16.01.2024  № 10 

 

О создании общественного движения округа «Четыре сезона семейного чтения» 

 

В рамках объявленного Года семьи в Российской Федерации, а также в целях поддержки и распространения важного культурного 

явления – семейного чтения, создания благоприятного общественного мнения вокруг чтения в семье, положительной атмосферы семейного 

общения и утверждения традиционных семейных ценностей, продвижения русской и чувашской литературы, повышения престижа библиотек 

как открытых общественных площадок для творческой самореализации 

 
администрация Шумерлинского муниципального округа п о с т а н о в л я е т: 

 
1. Создать общественное движение округа «Четыре сезона семейного чтения», которое действует с 16.01.2024 по 01.11.2024 

г. 

2. Утвердить:  
2.1. Положение об общественном движении округа «Четыре сезона семейного чтения» (далее 

Движение), согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 

2.2. Состав организационного комитета Движения, согласно приложению № 2 к настоящему 
постановлению. 

3. Ответственность за подготовку, создание и действие Движения возложить на директора МБУ «Централизованная система 

библиотечного и архивного дела Шумерлинского муниципального округа» М.В. Ананьеву. 
4. Рекомендовать руководителям учреждений образования, культуры, начальникам территориальных отделов Шумерлинского 

муниципального округа обеспечить участие в проведении Движения. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заведующего сектором культуры и архивного дела 
администрации Шумерлинского муниципального округа Николаеву Н.В. 

6. Настоящее постановление подлежит опубликованию в периодическом печатном издании «Вестник Шумерлинского 

муниципального округа» и  размещению на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 
 

Глава Шумерлинского  

муниципального округа 
Чувашской Республики                                                                                                Д.И. Головин 

                                                                                                                            

 
 Приложение № 1  

к постановлению администрации  

Шумерлинского муниципального округа 
от      16.01.2024               № 10 

 

                

ПОЛОЖЕНИЕ 

об общественном движении округа 

«Четыре сезона семейного чтения» 

1. Общие положения 

1.1. Организатором общественного движения округа «Четыре сезона семейного чтения» (далее - Движение) является 

муниципальное бюджетное учреждение «Централизованная система библиотечного и архивного дела Шумерлинского муниципального 

округа» (далее – МБУ «ЦСБА ШМО») при поддержке сектора культуры и архивного дела Шумерлинского муниципального округа. 

1.2. Настоящее Положение определяет цель, задачи, условия и сроки проведения Движения. 

1.3. Организацию Движения осуществляет Межпоселенческая библиотека МБУ «ЦСБА ШМО». 



 

 

2. Цели и задачи Движения 

 

2.1. Поддержка и распространение важного культурного явления – семейного чтения. 
    2.2.  Создание благоприятного общественного мнения вокруг чтения в семье. 

2.3. Создание положительной атмосферы семейного общения и утверждения традиционных семейных ценностей. 
2.4. Продвижение русской и чувашской литературы. 

2.5. Повышение престижа библиотек как открытых общественных площадок для творческой самореализации. 

 

3. Организация и условия Движения 

 

3.1.  К участию в Движении приглашаются все желающие жители Шумерлинского муниципального округа. 

3.2. Движение проводится с 16.01.2024 по 01.11.2024 г. 

3.3.  В Движении используются произведения российских и чувашских авторов с возрастными категориями 0+, 6+, 12+, 16+. 

3.4.  Для участия в Движении #движение_семейное_чтение принимаются видеоролики с разными вариантами семейного чтения: 

родители читают детям, дети читают родителям, взрослые, дети читают друг другу, бабушкам, дедушкам. 

           3.5. Обязательные условия записи видеоролика: 

- представление семьи; 

- продолжительность видеоролика не должна превышать 5 (пяти) минут. 

Авторов произведения или фрагменты произведений выбирают участники. Место съёмок, формат участники определяют 

самостоятельно. От одной семьи может быть подано не более 3-х (трёх) роликов. 

3.6. Рекомендации по подготовке видеоролика: 

Во время трансляции изображение не должно дрожать и "плавать". Для статической съемки с одной точки лучше использовать 

штатив. 

Трансляция/запись должна иметь хороший и четкий звук. Во время записи желательно изолировать область съемки так, чтобы не 

было слышно посторонних звуков, разговоров и т.п. Форматы видеофайла: mp4 или mov. 

Разрешение видеофайла: HD и FullHD. Продолжительность - не более пяти минут. Имя видеофайла - ФИО участника. 

3.7. Заявки на участие в Эстафете принимаются вместе с Работами по е- mail: shumrazbs@mail.ru до 1 ноября 2024 года 

(включительно). В теме письма необходимо указать «Движение». 

Форма Заявки (согласно Приложению № 1 к Положению об общественном движении). Заявки и работы, поступившие позднее 

указанного срока, к рассмотрению не принимаются. 

3.8. Указание недостоверных данных в заявке может быть причиной отказа в принятии работы на Движение или снятии работы 

с Движения. 

3.9. Папка с файлами должна быть сохранена как архив, названа фамилией автора и должна содержать следующие файлы: 

заявку участника и работу участника. 

3.10. Присылая свою работу, авторы автоматически дают право организаторам Движения на использование и публикацию 

присланного материала в Интернете и/или печатных изданиях в некоммерческих целях. 

3.11. Участник Движения гарантирует соблюдение законодательства Российской Федерации об авторском праве и смежных 

правах. За достоверность авторства работы ответственность несёт лицо, приславшее работу. Организатор не несёт ответственности за 

нарушение авторских прав участниками конкурса и третьими лицами и вправе отказать в принятии работы от участника в случае, если она 

нарушает законодательство Российской Федерации, нормы морали, либо затрагивает чувства верующих и в иных подобных случаях. При 

этом Организатор не обязан мотивировать свое решение участнику или его представителю. 

Организатор не несет ответственности за возникшие при передаче и получении работ ошибки в компьютерных системах, 

оборудовании, программном обеспечении, сетевых программах и другие ошибки, сбои и неполадки любого рода, причиной которых стал 

человеческий или технический фактор. 

 

4. Оргкомитет Движения 

4.1. Для организации и проведения Движения создается Организационный комитет, который осуществляет следующие 

полномочия: 

- обеспечивает организационное и информационное сопровождение Движения; 

- организует прием заявок и работ участников Движения. 

mailto:shumrazbs@mail.ru


 

 

5. Критерии отбора работ 

5.1. Соответствие теме, цели и задачам конкурса. 

5.2. Соответствие указанным требованиям оформления: 

- папка с файлами должна быть сохранена как архив, названа фамилией автора и должна содержать следующие файлы: заявку 

участника и работу участника; 

-     для съёмок необходимо использовать устройство для стабилизации изображения (штатив); 

- запись должна иметь хороший и четкий звук; 

- разрешение видеофайла: HD и FullHD; 

- продолжительность ролика - не более пяти минут. 

6. Подведение итогов Движения 

6.1. По итогам Движения участник, набравший наибольшее количество голосов награждается Призом зрительских симпатий. 

6.2. Участники Движения, не занявшие призового места, получают сертификат участника. 

6.3. Информация о ходе проведения Движения и итогах будет размещаться на следующих сетевых ресурсах: 

- на сайте МБУ «ЦСБА ШМО» https://shumrazbs.rchuv.ru/ ; 

           -  в группе ВК https://vk.com/club196215180 . 

7. Контактная информация: 

МБУ «Централизованная система библиотечного и архивного дела Шумерлинского муниципального округа». 

Адрес: 429122, Чувашская Республика, г. Шумерля, ул. Чайковского, д.1. 

Телефон: 8(83536)-2-66-30 

E-mail: shumrazbs@mail.ru 

ФИО организаторов: Дерябина Ирина Николаевна, вед. методист, Самарина Раиса Александровна, гл. библиограф. 

Сайт: https://shumrazbs.rchuv.ru/. 

 

 
 

Приложение № 1 

                                                                                                  к Положению об общественном движении  
 

 

ЗАЯВКА 

для участия в общественном движении округа 

«Четыре сезона семейного чтения» 

 

1. 
Ф.И.О. автора работы  

2. 
Дата рождения/Возраст  

3. 
Город проживания  

4. 
Место работы/учёбы  

5. 
E-mail  

6. 
Контактный телефон  

7. 

Автор и название произведения 
 

 

https://shumrazbs.rchuv.ru/
https://vk.com/club196215180
mailto:shumrazbs@mail.ru
https://shumrazbs.rchuv.ru/


 

 

Заполняя Заявку, участник соглашается на использование его персональных 

данных и размещение его Работы на сайте Организатора, в социальных сетях и 

его публичных мероприятиях. 

Заявку вместе с Работой в электронном виде необходимо выслать в адрес 

Организаторов Конкурса: shumrazbs@mail.ru 

 

 

                                                                                                                           
 Приложение № 2  

к постановлению администрации  

Шумерлинского муниципального округа 
от    16.01.2024      № 10 

 

 

 

Оргкомитет Движения 

 

Состав оргкомитета Конкурса: 

Председатель оргкомитета: 

Николаева Н.В.-заведующий сектором культуры и архивного дела Шумерлинского муниципального округа 

 

Члены оргкомитета: 

Ананьева М.В. – директор МБУ «ЦСБА ШМО». 

Дерябина И.Н. – ведущий методист Межпоселенческой библиотеки МБУ «ЦСБА ШМО». 

Смирнова О.В. – ведущий методист инновационно-методического отдела МАУК "Объединение библиотек города Чебоксары".  

Самарина Р.А. – главный библиограф Межпоселенческой библиотеки МБУ «ЦСБА ШМО», председатель профсоюзного комитета. 
 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

 

18.01.2024  № 14 

  

Об утверждении перечня объектов для использования труда лиц, осужденных к обязательным и исправительным работам в 

Шумерлинском муниципальном округе в 2024 году 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», ст. ст. 25, 39 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации, ст. ст. 49, 50 Уголовного 

кодекса Российской Федерации, Уставом Шумерлинского муниципального округа  
  

администрация Шумерлинского муниципального округа постановляет: 

 
1. Утвердить перечень видов работ и объектов для использования труда лиц, осужденных к обязательным работам, согласно 

приложению № 1 к настоящему постановлению. 

2. Утвердить перечень объектов для использования труда лиц, осужденных к исправительным работам и не имеющих основного 
места работы,  согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 

3. Признать утратившим силу: 

постановление администрации Шумерлинского муниципального округа от 18.01.2023 № 20 «Об утверждении перечня объектов для 
использования труда лиц, осужденных к обязательным и исправительным работам в Шумерлинском муниципальном округе в 2023 году». 

4.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании «Вестник 

Шумерлинского муниципального округа» и подлежит размещению на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

Глава  Шумерлинского 
муниципального округа     

Чувашской Республики                                                                                      Д.И. Головин 

 
Приложение  № 1 

к постановлению администрации Шумерлинского муниципального 

округа  
от 18.01.2024  № 14 

 

П Е Р Е Ч Е Н Ь 

видов работ и объектов для использования труда лиц,  

осужденных к обязательным работам в 2024 году 

 

№ п\п Наименование организации Виды работ 

1. Управление по благоустройству и развитию территорий  1. Благоустройство, уборка территории населенных 

mailto:shumrazbs@mail.ru


 

 

администрации Шумерлинского муниципального округа 
(Большеалгашинский территориальный отдел) 

пунктов, кладбищ, уход за зелеными насаждениями, 
земляные работы. 

2. Поддержание в надлежащем состоянии мест 

массового отдыха. 
3. Выполнение погрузочно-разгрузочных работ, 

связанных с поддержанием чистоты и порядка на 

территории населенного пункта. 
4. Уборка помещений, зданий, сооружений, и 

прилегающей к ним территории. 

5.Благоустройство памятников. 
6. Иные общественно-полезные работы, не 

требующие профессиональной подготовки, 

специальных знаний и навыков и имеющие 
социально полезную направленность. 

 

2. Управление по благоустройству и развитию территорий 

администрации Шумерлинского муниципального округа 
(Егоркинский территориальный отдел) 

3. Управление по благоустройству и развитию территорий  

администрации Шумерлинского муниципального округа 

(Краснооктябрьский территориальный отдел) 

4. Управление по благоустройству и развитию территорий 

администрации Шумерлинского муниципального округа 
(Магаринский территориальный отдел) 

5. Управление по благоустройству и развитию территорий 

администрации Шумерлинского муниципального округа 
(Нижнекумашкинский территориальный отдел) 

6. Управление по благоустройству и развитию территорий 
администрации Шумерлинского муниципального округа 

(Русско-Алгашинский территориальный отдел) 

7. Управление по благоустройству и развитию территорий  
администрации Шумерлинского муниципального округа 

(Торханский территориальный отдел) 

8. Управление по благоустройству и развитию территорий  

администрации Шумерлинского муниципального округа 

(Туванский территориальный отдел) 

9. Управление по благоустройству и развитию территорий  

администрации Шумерлинского муниципального округа 

(Ходарский территориальный отдел) 

10. Управление по благоустройству и развитию территорий  

администрации Шумерлинского муниципального округа 
(Шумерлинский территориальный отдел) 

11. Управление по благоустройству и развитию территорий  
администрации Шумерлинского муниципального округа 

(Юманайский территориальный отдел) 

 
 

Приложение № 2 

к постановлению администрации Шумерлинского муниципального 
округа  

от 18.01.2024 № 14 

 

П Е Р Е Ч Е Н Ь 

объектов для использования труда лиц,  

осужденных к исправительным работам и не имеющих основного места работы в 2024 году 

 

№ п/п Наименование предприятия  Количество 

рабочих мест  

Наименование поселения, на территории которого находится объект  

1.  МУП «Юманайское 

жилищно-коммунальное 

хозяйство»  

по согласованию  Административно-территориальная единица Юманайское сельское 

поселение Шумерлинского муниципального округа Чувашской 

Республики  

2.  ИП Мазумдер Сайфул А.Ф.М. 

Ислам  

по согласованию  Административно-территориальная единица Ходарское сельское 

поселение Шумерлинского муниципального округа Чувашской 

Республики  

3.  СХПК «Комбинат»  по согласованию  Административно-территориальная единица Торханское сельское 

поселение Шумерлинского муниципального округа Чувашской 

Республики  

4.  СХПК «Дружба»  по согласованию  Административно-территориальная единица Нижнекумашкинское 

сельское поселение Шумерлинского муниципального округа 

Чувашской Республики  

5.  ООО «Кеннет»  по согласованию  Административно-территориальная единица Егоркинское сельское 

поселение Шумерлинского муниципального округа Чувашской 

Республики  

6.  ООО «Приволье»  по согласованию  Административно-территориальная единица Краснооктябрьское 

сельское поселение Шумерлинского муниципального округа 

Чувашской Республики  

7.  Обособленное подразделение 

ООО «АВТОБАН-МОСТ»  

по согласованию  Административно-территориальная единица Большеалгашинское 

сельское поселение Шумерлинского муниципального округа 

Чувашской Республики  

8. ИП Шачкин М.Е. по согласованию  Административно-территориальная единица Туванское сельское 

поселение Шумерлинского муниципального округа Чувашской 

Республики  



 

 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

 

18.01.2024  № 15 

О внесении изменения в постановление администрации Шумерлинского муниципального округа от 29.03.2022 № 200 «Об 

установлении размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях Шумерлинского 

муниципального округа, на 2022 год» 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом 

Чувашской Республики от 30 июля 2013 года № 50 «Об образовании в Чувашской Республике» 
 

          администрация Шумерлинского муниципального округа  п о с т а н о в л я е т: 

 
1.Внести в наименование постановления администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 29 

марта 2022 года № 200 «Об установлении размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей)  за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях Шумерлинского 
муниципального округа, на 2022 год» изменение, изложив его в следующей редакции: 

«Об установлении размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях Шумерлинского муниципального 
округа, на 2024-2025 годы». 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании «Вестник 

Шумерлинского муниципального округа» и подлежит размещению на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2024 года. 

 

 
Глава Шумерлинского  

муниципального округа                                                                                            

Чувашской Республики                                                                                            Д.И. Головин 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

 

22.01.2024  № 28 

Об  утверждении  перечня  муниципального имущества Шумерлинского муниципального округа, свободного от прав третьих лиц (за 

исключением  имущественных  прав  некоммерческих организаций), предназначенного для предоставления во владение и (или) 

пользование социально ориентированным некоммерческим организациям на долгосрочной основе (в том числе по льготным 

ставкам арендной платы) 

В соответствии со статьей 31.1 Федерального закона от 12.01.1996 года №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», решением 

Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа от 10.06.2022 №14/11 «Об имущественной поддержке социально 

ориентированных некоммерческих организаций в Шумерлинском муниципальном округе Чувашской Республики», в целях оказания  

имущественной поддержки социально  ориентированным  некоммерческим организациям в Шумерлинском муниципальном округе 

 

администрация Шумерлинского муниципального округа  п о с т а н о в л я е т:  
 

1. Утвердить  прилагаемый перечень муниципального имущества Шумерлинского муниципального  округа Чувашской Республики, 

свободного от прав третьих лиц (за исключением  имущественных прав  некоммерческих организаций), предназначенного для 
предоставления  во владение и (или) пользование  социально  ориентированным  некоммерческим  организациям на долгосрочной основе (в 

том числе по льготным ставкам арендной платы), согласно Приложению  к настоящему постановлению. 
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации – начальника отдела 

сельского хозяйства и экологии администрации Шумерлинского муниципального округа Мостайкина А. А. 

3. Настоящее постановление опубликовать в периодическом печатном издании «Вестник Шумерлинского муниципального округа» и 
на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

 

 
Глава Шумерлинского  

муниципального округа 

Чувашской Республики                                                                                          Д. И. Головин 



 

 
Приложение к постановлению администрации  

Шумерлинского муниципального округа от 22.01.2024 № 30 

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 

муниципального имущества Шумерлинского муниципального округа, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав некоммерческих организаций), предназначенного для 

предоставления во владение и (или) пользование социально ориентированным некоммерческим организациям на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) 

 

 

№ 

п/п 

Наименование  

объекта,  

кадастровый номер 

Адрес  

(местоположение) 

Площадь, 

 кв.м. 

Идентификационные 

характеристики 

Год ввода  

в эксплуатацию 

Сведения об 

ограничениях 

(обременениях) 

Фактическое  

и (или) предполагаемое 

использование объекта 

1 Нежилое помещение с 
кадастровым номером 

21:23:000000:3559 

 

Чувашская Республика, 
Шумерлинский район,  

д. Лесные Туваны, ул. Ленина, д.11а 

35,2 нежилое помещение №6 в 
одноэтажном кирпичном здании 

1962 обременений не 
имеется 

осуществление уставной 
деятельности организации 



 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

 

22.01.2024  № 29 

О признании утратившим силу постановления администрации Шумерлинского муниципального округа от 07.12.2023 № 912 «Об 

утверждении Правил аккредитации журналистов средств массовой информации при администрации Шумерлинского 

муниципального округа Чувашской Республики» 

Администрация Шумерлинского муниципального округа п о с т а н о в л я е т:  
  

1. Признать утратившим силу постановление администрации Шумерлинского муниципального округа от 07.12.2023 № 912 «Об 

утверждении Правил аккредитации журналистов средств массовой информации при администрации Шумерлинского муниципального 
округа Чувашской Республики». 

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в периодическом печатном издании «Вестник Шумерлинского 

муниципального округа» и размещению на официальном сайте  Шумерлинского муниципального округа в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».  

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

   
 

 

Глава Шумерлинского  
муниципального округа  

Чувашской Республики                                                                                     Д.И. Головин 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

 

22.01.2024  № 30 

О закладке и ведении новых похозяйственных книг учета личных подсобных хозяйств на 2024 - 2028 годы 

В соответствии со ст. 8 Федерального закона от 07 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», Федеральным 
законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации», 

Приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 27 сентября 2022 № 629 «Об утверждении формы и порядка 

ведения похозяйственных книг»,  и в целях учета личных подсобных хозяйств на территории Шумерлинского муниципального округа 
Чувашской Республики, 

 администрация Шумерлинского муниципального округа  п о с т а н о в л я е т: 

 
1. Организовать на территории Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики закладку новых похозяйственных 

книг учета личных подсобных хозяйств, сроком на пять лет на 2024- 2028 годы в электронной форме с использованием комплексной 

информационной системы сбора и обработки бухгалтерской и специализированной отчетности сельскохозяйственных 
товаропроизводителей, формированием сводных отчетов, мониторинга, учета, контроля и анализа субсидий на поддержку 

агропромышленного комплекса. 

2. Утвердить: 
 список номеров похозяйственных книг учета личных подсобных хозяйств сроком на пять лет на период 2024-2028 годы, согласно 

приложению № 1 к настоящему постановлению; 

3. Ежегодно, по состоянию на 1 января путем сплошного обхода личных подсобных хозяйств и опроса членов личных подсобных 

хозяйств в период с 10 января по 15 февраля осуществлять сбор сведений, указанных в книгах. 

4. Записи в похозяйственные книги производить на основании сведений, предоставляемых на добровольной основе главой 
личного подсобного хозяйства или иными членами личного подсобного хозяйства.  

5. При ведении похозяйственных книг необходимо обеспечить конфиденциальность информации, предоставляемой гражданами, 

ведущими хозяйство, её сохранность и защиту в соответствии с законодательством Российской Федерации.  

6. Назначить ответственных лиц за ведение похозяйственных книг в установленном порядке и их сохранность, согласно 
приложению № 2 к настоящему постановлению. 

7. Признать утратившими силу: 

постановление администрации Нижнекумашкинского сельского поселения от 25 мая 2021 г. № 50 «О перезакладке книг 
похозяйственного учёта»; 

постановление администрации Юманайского сельского поселения от  23 июля 2021 г. № 51 «О закладке и ведении новых 

похозяйственных книг учета личных подсобных хозяйств на период 2021-2025 г.г.»; 
постановление администрации Большеалгашинского сельского поселения от 10 февраля 2016 г. № 10 «О перезакладке книг 

похозяйственного учёта»; 

постановление администрации Туванского сельского поселения от 08 февраля 2016 г. № 5 «О перезакладке книг 
похозяйственного учёта»;   

постановление администрации Краснооктябрьского сельского поселения от 15 февраля 2016 г. № 7 «О похозяйственном учете в 

администрации Краснооктябрьского сельского поселения Шумерлинского района»; 
постановление администрации Торханского сельского поселения от 15 февраля 2016 г. № 7 «О перезакладке книг 

похозяйственного учёта»; 

постановление администрации Ходарского сельского поселения от 27 января 2016 г. № 13 «О перезакладке книг 

похозяйственного учёта»; 

постановление администрации Магаринского сельского поселения от 11 мая 2021 г. № 41 «О перезакладке книг 

похозяйственного учёта личных подсобных хозяйств на период 2021 по 2025 годы». 
8. Похозяйственные книги за период 2021-2023 года считать завершенными с 01 января 2024 года и подлежащими хранению в 

территориальных отделах Управления по благоустройству и развитию территорий администрации Шумерлинского муниципального 

округа Чувашской Республики  в течение 75 лет. 
9. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании 

«Вестник Шумерлинского муниципального округа» и подлежит размещению на официальном сайте Шумерлинского муниципального 

округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
10. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации – начальника отдела 

сельского хозяйства и экологии - Мостайкина А.А. 
 

 

                  
 



 

 

 

Глава  Шумерлинского 
муниципального округа  

Чувашской Республики                                                                                       Д.И. Головин 

 
 

 

СПИСОК НОМЕРОВ ПОХОЗЯЙСТВЕННЫХ КНИГ УЧЕТА ЛИЧНЫХ ПОДСОБНЫХ ХОЗЯЙСТВ СРОКОМ НА ПЯТЬ ЛЕТ 
НА ПЕРИОД 2024-2028 годы 

 

№ 
книги 

Наименование населенного 
пункта 

Наименование улиц Кол-
во 

листов 

Ходарский территориальный отдел 

1 с. Ходары ул. Ленина дом 01-34 120 

2  ул. Ленина  дом 35-92 120 

3  ул. Ленина дом 93-98, ул. Новая 120 

4  ул. Красная площадь, ул. Колхозная, 

ул. Шоссейная, ул. Пионерская,  

ул. Овражная 

120 

5  ул. Заводская, ул. Молодежная, 

ул. Заречная, ул. Садовая 

120 

6  ул. Напольная 120 

7 д. Тугасы ул. Центральная 120 

8  ул. Набережная, ул. Шоссейная, ул. Комсомольская 120 

9 д. Пилешкасы ул. Октябрьская, ул. Ленина дом 01-34 120 

10  ул. Ленина дом 35-67, ул. Мира 120 

11 д. Яндаши ул. Николаева дом 01-65 120 

12  ул. Николаева дом 66-125 120 

13  ул. Нагорная, ул. Пушкина, ул. Чапаева 120 

14  ул. Гагарина 120 

Юманайский территориальный отдел 

1 с. Юманай ул. Гагарина 122 

2 с. Юманай ул. Гагарина, ул. Октябрьска, пер. Молодежный 122 

3 с. Юманай ул. Октябрьская, пер. Пионерский, ул. Мира 122 

4 с. Юманай ул. Мира 130 

5 д. Вторые Ялдры ул. Ундрицова Ахаха 122 

6 д. Вторые Ялдры ул. Ундрицова Ахаха, ул. Ватутина 122 

7 д. Вторые Ялдры ул. Ундрицова Ахаха, ул. Ватутина 122 

8 д. Луговая ул. Николаева, пер. Восточный 122 

9 д. Луговая ул. Николаева 122 

10 д. Тарн-Сирма ул. Гоголя, ул. Винокурова 122 

11 д. Кадеркино ул. Интернациональная 122 

12 д. Кадеркино ул. Интернациональная 122 

13 д. Эшменейкино ул. Матросова 122 

14 д. Пюкрей ул. Чкалова, ул. Южная 122 

Торханский территориальный отдел 

1 д.Торханы  ул. Центральная  ул..Набережная 121 

2 д.Торханы  ул. Набережная, ул. Крестьянская, 

ул. Кузьмина 

120 

3 д.Торханы  ул. Кузьмина, ул. Октябрьская 122 

4 д.Торханы  ул. Октябрьская, ул. Молодежная 125 

5 д.Торханы  ул. Молодежная, ул. Ясковского, ул. Пролетарская ул. Ильгачкина 121 

6 д. Торханы  ул. Ильгачкина, ул. Пионерская, ул. Ленина 123 

7 д. Торханы  ул. Пионерская кв. 45 тер. Шумерлинского лесничества 50 

8 д. Молгачкино  ул. Центральная 120 

9 д. Молгачкино  ул. Молодежная 80 

10 д. Бреняши  ул. Валерия Ярды, ул. Центральная 125 

11 д. Бреняши  ул. Центральная, ул. Заовражная, ул. Якова Волкова 121 

12 д. Бреняши  ул. Ленинская 67 

13 д. Синькасы  Ул. Советская, ул.Партизанская, ул. Октябрьская 120 

14 д. Синькасы  ул.Молодежная 120 

15 д.Чертаганы  ул. Союзная, ул. Центральная, ул. Коммунистическая ул. Ясковская 121 

16 д.Чертаганы  ул. Ясковская, ул. Заовражная, ул. Лесная 36 

17 д. Мыслец  ул. Набережная, ул. Песчаная 122 

18 д. Мыслец  ул. Песчаная, ул. Центральная, ул. Остравная 120 

Туванский территориальный отдел 

1 д. Лесные Туваны ул. Центральная 120 

2  ул. Центральная 120 

3  ул. Центральная, ул. Крестьянская 120 

4  ул. Пролетарская 120 

5  ул. Ленина, ул. Крестьянская, ул.Пролетарская 120 

6 д. Малые Туваны ул. Герцена, ул. Мира 120 

7  ул. Мира 120 

8  ул. Мира, ул. Некрасова, ул. Гагарина 68 

9 с. Туваны ул. Пушкина, ул. Николаева 120 

10  ул. Карла Маркса 120 



 

 

11  ул. Чапаева, ул. Октябрьская, ул. Молодежная, 120 

12 д. Калиновка ул. Калиновская 

 

34 

 
 

Егоркинский .территориальный отдел 

1 д. Егоркино ул. Советская, ул. Луначарская 122 

2 д. Егоркино ул. Луначарская  

3 д. Егоркино ул. Ленинградская 122 

4 д. Егоркино ул.Ульяновская ,ул. Арискино 122 

5 д. Егоркино ул. 40 лет Победы, ул. Арискино, ул. Солнечная 122 

6 д. Пояндайкино ул. Николаева, ул. Колхозная 122 

7 д. Пояндайкино ул. Гагарина, ул.Мира 122 

8 д. Пояндайкино ул. Мира, ул. Илемке 122 

9 п. Малиновка,п. Яхайкино ул. Алексеевская, ул. Овражная 122 

10 д. Савадеркино ул. Мичурина, ул. Октябрьская 122 

11 д. Савадеркино ул. Октябрьская 122                  

 

Нижнекумашкинский территориальный отдел 

1 с. Нижняя Кумашка ул. Первомайская 120 

2 с. Нижняя Кумашка ул. Советская, ул. Набережная 120 

3 с. Нижняя Кумашка ул. Школьная, ул. Кооперативная, ул. Крупская 120 

4 с. Нижняя Кумашка ул. Чапаева, ул. Куганарская, ул. Горького 120 

5 с. Нижняя Кумашка ул. Луговая, ул. Молодежная, ул.  Заречная 120 

6 с. Нижняя Кумашка ул. Луговая (МКД) 120 

7 д.  Верхняя Кумашка ул.  Кирова 120 

8 д.  Верхняя Кумашка ул. Заречная 120 

9 д.  Верхняя Кумашка ул. Московская, ул. Лесная, ул. Луговая 120 

10 п.  Волга ул. Волжская, 1-31 120 

11 п.  Волга ул. Волжская (32-63), ул. Молодежная  

12 п. Ульяновское, разъезд 
Кумашка 

ул.  Полевая, ул.  Лесная 120 

Магаринский территориальный отдел 

1 п. Саланчик ул. Николаева, д. 1-29 120 

2 п. Саланчик ул. Николаева, д. 31-33 
ул. Заречная 

ул. Садовая 

120 

3 п. Саланчик ул. Школьная, д. 1-43 

ул. Новая, д. 1-4 

120 

4 п. Саланчик ул. Лесная 

ул. Дачная 

120 

5 д. Петропавловск ул. Островского 

ул. Заречная 

120 

6 д. Петропвловск 

д. Нижний Магарин 

д. Верхний Магарин 

ул. Молодежная 

ул. Ольховая 

ул. Главная 

120 

7 д. Егоркино 
п. Автобус 

п. Покровское 

ул. Весенняя 
ул. Лесная 

ул. Луговая 

120 

8 п. Комар 
п. Полярная Звезда 

п. Триер 

ул. Прудовая 
ул. Черемуховая 

ул. Грунтовая 

120 

Большеалгашинский.территориальный отдел 

1 с. Большие Алгаши ул. Матросова 
ул. Тракторная № 2-14 

106 

2 с. Большие Алгаши ул. Тракторная № 16-68 114 

3 с. Большие Алгаши ул. Тракторная №7-1 

ул. Чапаева № 2-62 

115 

4 с. Большие Алгаши ул. Октябрьская 

ул. Первая Школьная 

ул. Школьная д. №1 кв. 1,2,3,4 

120 

5 с. Большие Алгаши ул. Школьная с д. №3 -12 
ул. Советская с д. №1-55 

120 

6 с. Большие Алгаши ул. Советская с д. № 57-2 

ул. Интернациональная с д. №2-30 

120 

7 с. Большие Алгаши ул. Интернациональная с д. №31-51 
ул. Кирова с д. №1-39 

120 

8 с. Большие Алгаши ул. Кирова с д. №40-59 

ул. Первомайская с д. №1-77 

113 

9 с. Большие Алгаши ул. Первомайская с д. № 79-18 118 

10 с. Большие Алгаши ул. Первомайская с д. № 16-4 

ул. ул. Первомайская с д. № 47-34 

99 

11 с. Большие Алгаши ул. Заречная  110 

12 с. Большие Алгаши ул. Свердлова с д. №1-23 
ул. Заводская с д.№ 7а-6б 

102 

13 с. Большие Алгаши ул. Заводская с д.№ 6а-35 

ул. Набережная  

104 

14 с. Большие Алгаши ул. Набережная 112 



 

 

Выс. Ахмасиха 

пос. Дубовка 

ул. Лесная 

ул. Дубовская с д. №69-45 

15 пос. Дубовка ул. Дубовская с д. №43-60 115 

16 пос. Дубовка ул. Дубовская  

пос. Подборное ул. Подборнская с д. №1-37 

109 

17 п. Подборное  

Кордон Сурского Лесничества 
п. Кабаново 

ул. Подборнская с д. № 39, 60-2 

 
 

ул. Лесная с д. №3-11 

117 

18 п. Кабаново ул. Лесная 
ул. Северная 

ул. Ленина 

120 

19 п. Кабаново ул. Ленина с д. №9/1 кв.5-д.7Вкв.1 120 

20 п. Кабаново  ул. Ленина д.25 кв.5,3, д.9 кв.1 
ул. Набережная с д. №2-5 

112 

21 п. Кабаново ул. Набережная д. №1 

ул. Заречная с д.№2-д. №6 кв.2 

ул. Молодежная  

48 

Русско-Алгашинский территориальный отдел 

1 д. Чувашские Алгаши ул. Советская, ул. Октябрьская 60 

2 д. Чувашские Алгаши ул. Октябрьская, ул. Боровая, ул. Лесная 60 

3 д. Чувашские Алгаши ул. Лесная, ул. Луговая, ул. Полевая 60 

4 д. Чувашские Алгаши ул. Советская, ул. Лесная, ул.  Октябрьская,  
ул. Боровая, ул. Луговая, ул. Полевая 

60 

5 п. Речной ул. Заводская, ул.  Чапаева, ул. Восточная, 

 ул. Лесная, ул. Щорса, ул. Ленина, ул. Кирова, ул. Буденного, ул.  Николаева, ул. 
Южная,  

ул. Заречная 

60 

6 п. Речной ул. Кирова, ул. Ленина, ул. Восточная,  

ул.  Южная, ул. Николаева, ул. Чапаева,  
ул. Заводская, ул. Буденного, ул. Щорса 

60 

7 с. Русские Алгаши ул. Школьная  60 

8 с. Русские Алгаши ул. Школьная, ул. Заводская, ул. Набережная 60 

9 с. Русские Алгаши ул. Набережная, ул.  Сосновка, ул. Школьная, ул. Заводская 60 

10 с. Русские Алгаши ул. Октябрьская 60 

11 с. Русские Алгаши ул. Октябрьская, ул. Заводская, ул. Школьная 60 

Краснооктябрьский территориальный отдел 

1 п. Мыслец ул. Вокзальная 

ул. Заовражная 

ул. Шевченко с 1 дома по 26 дом 

120 

2 п. Мыслец ул. Гоголя 120 

3 п. Мыслец ул. Пионерская 

ул. Речная 

120 

4 п. Мыслец ул. Шевченко с 27 дома по 32 

ул. Октябрьская 

пер. Пионерский 

120 

5 п. Мыслец ул. Лесная 

ул. Пушкина 

120 

6 п. Мыслец ул. Зашкольная 

ул. заводская 

120 

7 п. Коминтерн ул. Лесная 

ул. Набережная 

12 

8 п. Пинеры ул. Комсомольская 

ул. Октябрьская 

120 

9 п. Пинеры ул. Чапаева 

ул. Завокзальная 

120 

10 п. Красная Звезда ул. Камчатка д.1-69 120 

11 п. Красная Звезда 

п. Красный Атмал 

ул. Камчатка д.70-83 

ул. Мира 

120 

12 п. Красный Октябрь ул. Молодежная 120 

13 п. Красный Октябрь пер. Молодежный, 

ул. Комсомольская 

120 

14 п. Красный Октябрь ул. Школьная 120 

15 п. Путь Ленина ул. Лесная 120 

Шумерлинский территориальный отдел 

1 д. Шумерля ул..Ленина  122 

2 д. Шумерля ул. Ленина 122 

3 д. Шумерля ул. Чапаева 122 

4 д. Шумерля ул. Кирова 122 

5 д. Шумерля ул. Садовая 122 

6 д. Шумерля ул. Куйбышева  122 

7 д. Шумерля ул. Куйбышева   122 

8 д. Шумерля ул. Энгельса  122 

9 д. Шумерля ул. Энгельса 122 



 

 

10 д. Шумерля пер. Почтовый 122 

11 д. Шумерля ул. Калинина  122 

12 д. Шумерля ул. Горького 122 

13 д. Шумерля ул. Мичурина  122 

14 д. Шумерля ул. Мичурина  122 

15 д. Шумерля ул. Молодёжная 122 

16 д. Шумерля ул. Благовещенская 122 

17 д. Шумерля ул. Сосновая 122 

18 д. Шумерля ул. Дальняя 122 

19 д. Шумерля ул. Полевая 122 

20 д. Шумерля ул. Луговая 122 

21 д. Шумерля ул. Цветочная 122 

22 д. Шумерля ул. Покровская 122 

23 д. Шумерля пер. Радужный 122 

24 д. Шумерля пер. Ягодный 122 

25 д. Шумерля пер. Весенний 122 

26 д. Шумерля пер. Рождественский 122 

27 д. Шумерля пер. Южный, пер. Заветный 122 



 

 

Приложение № 2 к постановлению 

 администрации Шумерлинского  

муниципального округа 

от 22.01.2024 № 30 

 
Ответственные за ведение похозяйственных книг в установленном порядке и их сохранность  

 

 Ф.И.О Электронная почта  

ответственного 
специалиста 

должность 

1 Швецова Людмила 
Васильевна 

shumsao-rus@cap.ru ведущий специалист – эксперт Русско-Алгашинского территориального отдела 
Управления по благоустройству и развитию территорий администрации 

Шумерлинского муниципального округа 

2 Петрова Валентина 

Ильинична 

valya.valenvi1967.pet

rova@mail.ru 

ведущий специалист – эксперт Ходарского территориального отдела Управления по 

благоустройству и развитию территорий администрации Шумерлинского 
муниципального округа 

3 Кузнецова Надежда 

Александровна 

nadj_1964@mail.ru ведущий специалист – эксперт Краснооктябрьского территориального отдела 

Управления по благоустройству и развитию территорий администрации 
Шумерлинского муниципального округа 

4 Чашкина Лилия 

Аркадьевна 

liliachashkina@yande

x.ru 

ведущий специалист – эксперт Нижнекумашкинского 

территориального отдела Управления по благоустройству и развитию территорий 

администрации Шумерлинского муниципального округа 

5 Малышева Ольга 

Владимировна 

olya170685@gmail.c

om 

ведущий специалист – эксперт Магаринского территориального отдела Управления по 

благоустройству и развитию территорий администрации Шумерлинского 

муниципального округа 

6 Хораськина Зоя 
Васильевна 

zoyahoraskina@yand
ex.ru 

ведущий специалист – эксперт Туванского территориального отдела Управления по 
благоустройству и развитию территорий администрации Шумерлинского 

муниципального округа 

7 Васянова Фаина 
Ивановна 

shumsao-
egor@cap.ru 

ведущий специалист – эксперт Егоркинского территориального отдела Управления по 
благоустройству и развитию территорий администрации Шумерлинского 

муниципального округа 

8 Ефремова Людмила 
Юрьевна 

efr9125@yandex.ru начальник Большеалгашинского 
территориального отдела Управления по благоустройству и развитию территорий 

администрации Шумерлинского муниципального округа 

9 Шуканова Лидия 

Владимировна 

shumsao-

shum@cap.ru 

и.о. начальника Шумерлинского 

территориального отдела Управления по благоустройству и развитию территорий 
администрации Шумерлинского муниципального округа 

10 Долгова Наталья 

Владимировна 

dolgova4891@yande

x.ru 

ведущий специалист – эксперт Юманайского территориального отдела Управления по 

благоустройству и развитию территорий администрации Шумерлинского 
муниципального округа территориального отдела 

11 Краснова Светлана 

Ивановна 

svetlanakrasnova121

@gmail.com 

ведущий специалист – эксперт Торханского территориального отдела Управления по 

благоустройству и развитию территорий администрации Шумерлинского 

муниципального округа 

 

 

 

 

ПЕРИОДИЧЕСКОЕ ПЕЧАТНОЕ ИЗДАНИЕ 

 ВЕСТНИК ШУМЕРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

Учредитель: Администрация Шумерлинского муниципального округа  

Адрес издательства: Чувашская Республика, г. Шумерля, ул. Октябрьская, д. 24, 
Телефоны редакции: 8(83536) 2-18-21, 2-06-29 

e-mail: shumer@cap.ru                                            

                 

 
Распространяется бесплатно 

Тираж 25 экз. 

Электронная версия размещена на официальном сайте 
Шумерлинского муниципального округа 

https://shumer.cap.ru/ 

 


